
   

令和２年１月２５日 

会 員 各 位 

公益財団法人 日本博物館協会 

会 長 銭 谷 眞 美 

Ｉ Ｃ Ｏ Ｍ 日本委員会    

委員長 青 木 保  

 

「国際博物館の日」記念事業実施についてのお願い 

― ２０２０年テーマ― 

“Museums for Equality: Diversity and Inclusion 2020″ 

“平等を実現する場としての博物館：多様性と包括性 2020”（仮訳） 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

ＩＣＯＭ（国際博物館会議）が提唱する「国際博物館の日」（５月１８日）については、毎年、 

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

「国際博物館の日」の記念事業は世界各国で取り組まれており、わが国においては日本博物館協会とし

て２００２年に初めてこれに参加し、本年で１９回目の実施となります。本年は、“平等を実現する場と

しての博物館：多様性と包括性 2020”を世界共通のテーマとして諸事業が展開されます。 

お蔭様をもちまして、昨年９月に開催した ICOM 京都大会２０１９は、１２０の国と地域から大会史

上最大の４５００名を上回る博物館関係者の参加を得て、成功裡に終了したしました。ご協力に感謝致

しますとともに、引き続きその成果を博物館の発展に繋げていきたいと思います。 

さて、ＩＣＯＭ京都大会２０１９での議論にもあったように、政治・経済・社会が大きく変容するなか

で、博物館にも様々な役割が期待されています。複雑化する国際社会のなかで、多様性（diversity）と包

括性（inclusion）を実現することは難しい課題ですが、博物館や文化施設にとっても取り組むべき重要な

課題です。博物館における取組は、ＩＣＯＭを中心とする議論の深まりとともに、展示や会議、公演、教

育普及事業などの一環として実施されてきましたが、今後更に取組むべき課題も多く残されています。 

今年の国際博物館の日は、こうしたテーマに基づき、博物館が、コミュニティや博物館に関わる全ての

人が、それぞれ多様な視点を持てる場になるとともに、博物館の活動や発信する情報に偏りがないかを

認識し、課題の解決に向けた議論を深めたいという趣旨で展開されます。 

本年の記念事業の実施に関する方針等は、別紙１（裏面）の通りです。別紙１の「２」に記載しており

ますように、貴館において記念事業等を実施いただける場合には、所定の様式にて、３月２７日（金）ま

でに電子メールで日本博物館協会事務局 webmaster@j-muse.or.jp までお知らせくださるようお願いいた

します。回答書の様式を当協会ホームページの「主な事業」→「国際博物館の日」のページ*からエクセ

ル版をダウンロードしてご記入ください。電子メールの利用が難しい場合はファックスにて 03-5832-

9109 にお送りください。＊<https://www.j-muse.or.jp/02program/projects.php?cat=8> 

敬具 

・今年も「国際博物館の日」記念シンポジウムを 5 月 16 日（土）に東京で開催する予定です。 

詳細は決まり次第ご案内します。 



   

別紙１ 

 

２０２０年「国際博物館の日」の記念事業の実施について 
 

 

本年の「国際博物館の日」の事業については、以下のような方針で進めることといたします。 

 

１．「国際博物館の日」記念事業の実施時期は、例年どおり、４月下旬から５月末までの約１か月あまり

の期間といたします。 

今年の５月１８日は月曜日にあたり休業日の施設が多いと思われますが、１８日当日に限らず、前後

の週末を含め、各館のご事情に合わせて、本年のテーマに関連した記念事業を企画・実施していただけ

れば幸いです。なお、これまでの事業例としては、無料開館や記念品の贈呈、開館時間の延長、各種イ

ベントの実施（講演会、ミュージアムツアー、バックヤード見学、ミュージアムコンサート、ワークシ

ョップ、実験ショーなど）があります。また、各館で既に企画されている展覧会や教育普及事業などに

「国際博物館の日」の冠を追加していただくだけでも有り難く存じます。 

 

本年のテーマ： “Museums for Equality: Diversity and Inclusion 2020″ 

“平等を実現する場としての博物館：多様性と包括性 2020”（仮訳） 

 

２．記念事業を実施していただける場合は、「国際博物館の日（2020 年）記念事業 回答書」(様式：別

紙２)のエクセル版を当協会ホームページ＊からダウンロードしてご記入のうえ、３月２７日までに

電子メールにて日本博物館協会事務局 webmaster@j-muse.or.jp までお送りください。お知らせいた

だいた事業等の情報は、一覧としてとりまとめ、当協会のホームページにて公開します。なお、電子

メールでの提出が難しい場合はファックスにて <03-5832-9109> にお送りください。 
＊<https://www.j-muse.or.jp/02program/projects.php?cat=8> 

 

３．ポスターを３月末頃に送付いたしますので、各館におかれましては、一般来館者の目に触れる場所に

ご掲出くださいますようお願いいたします。 

 

４．各館や各支部におかれましては、記念事業の実施について、最寄りの都道府県等の記者クラブなどへ

の情報提供にご配慮をいただければ幸いです。 

 

６．昨年に各館で実施いただいた事業の一覧はじめ「国際博物館の日」に関する情報は、日本博物館協会

のホームページ「主な事業」の「国際博物館の日」のページ＊に掲載しておりますので、事業を企画さ

れる際の参考としてご利用ください。 

   ＊<https://www.j-muse.or.jp/02program/pdf/2019kokuhakusaigo.pdf> 

 

ご多用中のことと存じますが、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

【問い合わせ先】 

公益財団法人日本博物館協会事務局 

担当：宮戸秀昭 

〒110-0007 東京都台東区上野公園 12-52 

TEL：03-5832-9108 / FAX：03-5832-9109 

Email： webmaster@j-muse.or.jp 

mailto:webmaster@j-muse.or.jp
https://www.j-muse.or.jp/02program/projects.php?cat=8

